
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE - OKOLIE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hroncova 13, 041 70  Košice____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KS-OSZP-2022/009209-013

Košice
30. 05. 2022

Rozhodnutie

Výrok
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej správy príslušný podľa § 5
ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie podľa § 7 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, na základe oznámenia
o strategickom dokumente: „Zmeny a doplnky č. 9 Územného plánu obce Rozhanovce“, ktorý predložil obstarávateľ
Obec Rozhanovce, SNP 48, 044 42 Rozhanovce.

Navrhovaný strategický dokument „Zmeny a doplnky č. 9 Územného plánu obce Rozhanovce“

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Odôvodnenie
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie prijal dňa 02.05.2022 od obstarávateľa Obec
Rozhanovce, SNP 48, 044 42 Rozhanovce, podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) oznámenie o
strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 9 Územného plánu obce Rozhanovce“.

Predmetom zmien a doplnkov územnoplánovacej dokumentácie sú nasledovné zmeny:
I. Lokalita č. 1 „Pincatorky“ – zmena výhľadovej plochy rodinných domov a občianskej vybavenosti vrátane
prístupových komunikácií na návrh,
II. Lokalita č. 2 „Pri potoku“ – zmena trasovania časti prístupovej komunikácie,
III. Lokalita č. 3 „Pri kríži“ – rozšírenie návrhu plochy rodinných domov v severnej časti pôvodne navrhovanej
lokality,
IV. Lokalita č. 4 „Za cintorínom“ – zmena výhľadových plôch rodinných domov na návrh,
V. Lokalita č. 5 „Karamy“ – zmena funkčného využitia z pôvodne navrhovanej plochy polyfunkcie „bývanie a
občianska vybavenosť“ na plochu rodinných domov,
VI. Lokalita č. 6 „Pri cintoríne“ – oprava trasovania prístupovej komunikácie vzhľadom na to, že na mieste pôvodne
navrhovanej komunikácie stojí dom,
VII. Lokalita č. 7 „Pri kostole“ – doplnenie prístupových komunikácií v rámci plôch rodinných domov, zmena
funkčného využitia z pôvodne navrhovanej plochy polyfunkcie „bývanie a občianska vybavenosť“ na plochu
rodinných domov,
VIII. Lokalita č. 8 „Rybárska ul.“ – zrušenie trasovania komunikácie v smere od Rybárskej ulice smerom na sever
(ul. Krátka), zmena funkčného využitia občianskej vybavenosti na plochu rodinných domov,

OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022



2 / 7

IX. Lokalita č. 9 „Pod brehmi II“ – zmena výhľadovej plochy rodinných domov na návrh,
X. Lokalita č. 10 „Zberný dvor“ – návrh zberného dvora (pri diaľnici),
XI. Lokalita č. 11 „Centrum“ – zmena funkčného využitia z pôvodne navrhovanej plochy polyfunkcie „bývanie a
občianska vybavenosť“ na plochu polyfunkcie „bytové domy + občianska vybavenosť“, - zmena funkčného využitia
z plôch rodinných domov na plochu polyfunkcie „bývanie a občianska vybavenosť“,
XII. Lokalita č. 12 „Pri ihrisku“ – zmena funkčného využitia z návrhovej plochy športu a zelene na plochu rodinných
domov a prístupových komunikácií,
XIII. Lokalita č. 13 „Bunkov“ – zmena funkčného využitia z návrhovej plochy občianskej vybavenosti a parkoviska
na návrh rodinných domov,
XIV. Lokalita č. 14 „Pri hospodárskom dvore“ – zmena výhľadových plôch rodinných domov na návrh,
XV. Lokalita č. 15 „Pod brehmi“ – zmena výhľadových plôch rodinných domov a prístupových komunikácií na
návrh,
XVI. Lokalita č. 16 „Ovocný sad“ – zmena ornej pôdy na ovocný sad,
XVII. Lokalita č. 17 „RD pri Beniakovce“ – vyznačenie skutkového stavu – existujúce rodinné domy pri hranici s
obcou Beniakovce v severozápadnej časti katastrálneho územia.

V zmysle § 4 ods. 2 písm. c) zákona sa jedná o malú zmenu strategického dokumentu týkajúceho sa oblasti plánovania
resp. využívania územia. Tento strategický dokument podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Košice-
okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 7 zákona.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zverejnil
oznámenie na internetovej stránke MŽP SR a rozoslal oznámenie podľa § 6 ods. 2 zákona na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom a dotknutým obciam.

V zákonom stanovenom termíne doručili na Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie
svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zaujal za jednotlivé zložky odboru
starostlivosti o životné prostredie nasledovné stanoviská:

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/009356 zo dňa 06.05.2022 z hľadiska štátnej správy odpadového hospodárstva k
predloženému strategickému dokumentu nemá pripomienky.

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/009362 zo dňa 10.05.2022 z hľadiska štátnej vodnej správy predložil k oznámeniu o
strategickom dokumente z hľadiska ochrany vodných pomerov nasledovné stanovisko:
Nové lokality budú pripojené na existujúci skupinový vodovod SKV Chrastné – Kráľovce – Ploské – Rozhanovce
– Hrašovík -- čiastočne Vajkovce. Nad obcou Rozhanovce je vybudovaný VDJ 2x250 m³, pre potreby rozvoja obce
bolo v rámci ZaD č. 8 navrhnuté vybudovanie ďalšieho VDJ 2x250 m³, ktorý by mal pokryť potreby obce pre cca
4 700 obyvateľov v návrhovom roku 2030, pri 100% napojení obyvateľstva. Potreby ďalšieho navýšenia kapacity
VDJ bude potrebné riešiť v budúcnosti podľa aktuálnej situácie a tempa výstavby v obci, keďže je predpoklad, že
obec v r. 2030 reálne nedosiahne predpokladaný počet obyvateľov 4 700 (počet obyvateľov v r. 2020 bol 2 580).
Nové lokality budú odkanalizované existujúcou kanalizáciou napojenou na obecnú ČOV. Do doby vybudovania
kanalizácie a rozšírenia kapacity ČOV bude potrebné zachytávať odpadové vody v domových žumpách. Zároveň je
potrebné na spevnených plochách realizovať opatrenia na zachytávanie povrchového odtoku dažďových vôd.
Upozorňuje, že pri riešení navrhovaných lokalít je potrebné dôsledne rešpektovať obmedzenia vyplývajúce z §
20 zák. č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami a rešpektovať hranicu záplavovej čiary Q100 podľa mapy
povodňového ohrozenia pre vodohospodársky významný vodný tok Torysa.
Z hľadiska ochrany vodných pomerov nemá k zmene navrhovanej činnosti zásadné pripomienky.

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/009471 zo dňa 11.05.2022 z hľadiska ochrany ovzdušia na základe hodnotenia kvality
ovzdušia v zmysle § 9 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších predpisov uvádza, že predmetné
katastrálne územie nie je oblasťou vyžadujúcou osobitnú ochranu ovzdušia. V predloženom dokumente sa nepočíta
s výstavbou stredného ani veľkého zdroja znečisťovania ovzdušia.
Z hľadiska ochrany ovzdušia má k návrhu „Zmeny a doplnky č. 9 Územného plánu obce Rozhanovce“ nasledujúcu
pripomienku:

OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022



3 / 7

- Na vykurovanie rodinných domov prednostne využívať ZPN, tepelné čerpadlá resp. využitie elektrickej energie z
miestnych obnoviteľných zdrojov (solárne panely...).
Strategický dokument z hľadiska ochrany ovzdušia je možné akceptovať a nepožaduje, aby bol predložený
strategický dokumentu posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán na posudzovaní podľa
zákona netrvá.

Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja listom č. OU-KE-OSZP1-2022/023066 zo dňa 18.05.2022 zaslalo k predmetnej veci
nasledovné záväzné stanovisko:
Riešené územie sa nachádza v katastrálnom území (ďalej len „k. ú“) obce Rozhanovce, v okrese Košice-okolie.
Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny sa riešené územie nachádza v území s prvým stupňom ochrany v
zmysle zákona, mimo veľkoplošných a maloplošných chránených území z národnej sústavy osobitne chránených
častí prírody a tiež mimo európskej sústavy chránených území NATURA 2000.
Lokality riešené v ZaD č. 9 ÚPN obce Rozhanovce sa nachádzajú v zastavanom území obce, resp. na zastavané
územie obce priamo nadväzujú. Navrhované zmeny funkčného využitia a priestorového usporiadania riešeného
územia nepredstavuje negatívny zásah do ochrany a tvorby životného prostredia.
Na základe uvedených skutočností okresný úrad v sídle kraja z hľadiska ochrany prírody a krajiny nemá k
predloženému oznámeniu o strategickom dokumente pripomienky a nepožaduje predmetný strategický dokument
posudzovať.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach listom č. 2022/03595-02/1411/HŽPZ zo dňa
16.05.2022 zaslal stanovisko, že oznámenie o strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 9 Územného plánu
obce Rozhanovce“ z hľadiska požiadaviek ustanovených na ochranu, podporu a rozvoj verejného zdravia je možné
akceptovať s tým, že pre plánované rodinné domy je potrebné:
- zabezpečiť ochranu vnútorného prostredia pred hlukom z vonkajšieho prostredia pri súčasnom zachovaní ostatných
potrebných vlastností vnútorného prostredia v zmysle § 27 ods. 3 zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a
rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- vykonať v súlade s ustanovením § 131 ods. 1 zákona č. 87/2018 Z. z. o radiačnej ochrane a o zmene a doplnení
niektorých zákonov také preventívne opatrenia, aby objemová aktivita radónu vo vnútornom ovzduší budovy počas
pobytu osôb neprekračovala referenčnú úroveň 300 Bq.m-³ v priemere za kalendárny rok, ak taká budova je situovaná
alebo bude situovaná na území so zvýšeným výskytom radónu.

Obec Čižatice listom č. 72/2022 zo dňa 23.05.2022 zaslala vyjadrenie, v ktorom uvádza, že verejnosť bola s
oznámením o strategickom dokumente oboznámená v dňoch od 09.05.2022 do 23.05.2022. Obec Čižatice nemá
pripomienky k strategickému dokumentu a uvádza, že predložený strategický dokument nemá byť posudzovaný
podľa zákona.

Obec Trsťany listom č. 46-2/2022 zo dňa 19.05.2022 zaslala stanovisko, že predmetné oznámenie o strategickom
dokumente bolo zverejnené na úradnej tabuli obce a na webstránke obce formou verejnej vyhlášky vyvesené dňa
05.05.2022 a zvesené dňa 19.05.2022. Obecný úrad v Trsťanoch nemá pripomienky k oznámeniu o strategickom
dokumente a do dňa 19.05.2022 neboli doručené ani žiadne pripomienky zo strany dotknutej verejnosti. Takisto v
stanovisku uvádza, že predmetný strategický dokument nemá byť posudzovaný podľa zákona.

Dopravný úrad listom č. 12629/2022/ROP-002-P/22144 zo dňa 06.05.2022 zaslal nasledovné stanovisko:
Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle ustanovenia § 28 ods. 3
zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, vydal v rámci prerokovania návrhu územnoplánovacej dokumentácie, ktorý je predmetom
zisťovacieho konania, obci stanovisko č. 19952/2021/ROP-002-P/44220 zo dňa 08.11.2021, v ktorom žiadal textovú
časť územnoplánovacej dokumentácie dopracovať o obmedzenia určené ochrannými pásmami Letiska Košice,
konkrétne ochranným pásmom okrskového prehľadového rádiolokátoru SRE a následne ju zaslať na opätovné
odsúhlasenie.
Zverejnený návrh strategického dokumentu je ešte bez zapracovania požadovaných úprav. Uvedené stanovisko
zasiela v prílohe a žiada ho v konaní zohľadniť.

OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022



4 / 7

Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom dokumente posúdené
podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Stanovisko Dopravného úradu č. 19952/2021/ROP-002-P/44220 zo dňa 08.11.2021:
Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle ustanovenia § 28 ods. 3
zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov oznamuje, že katastrálne územie obce Rozhanovce
sa síce nenachádza v ochranných pásmach Letiska Košice – okrskového prehľadového rádiolokátoru SRE (ako
bolo uvádzané v minulosti), ale v ich plošnom priemete, do ktorého spadá celé katastrálne územie. V súvislosti s
nárastom žiadostí o výstavbu veterných elektrární žiada o dopracovanie obmedzení určených ochrannými pásmami
Letiska Košice, konkrétne ochranným pásmom okrskového prehľadového rádiolokátoru SRE, do textovej časti
územnoplánovacej dokumentácie v nasledovnom znení:
„Katastrálne územie obce Rozhanovce sa nachádza v plošnom priemete ochranných pásiem Letiska Košice,
určených rozhodnutím Leteckého úradu Slovenskej republiky (právny predchodca Dopravného úradu) zn. 313-477-
OP/2001-2116 zo dňa 09.11.2001, z ktorého vyplýva nasledovné výškové obmedzenie stavieb, zariadení nestavebnej
povahy (vrátane použitia stavebných mechanizmov) a pod. Toto je stanovené:
• ochranným pásmom okrskového prehľadového rádiolokátoru SRE s obmedzujúcou výškou pre k. ú. Rozhanovce
v rozmedzí nadmorských výšok cca 302,0 – 355,7 m n.m.Bpv, pričom obmedzujúca výška stúpa v sklone 0,5° v
smere od zariadenia.“
Dopravný úrad zároveň požaduje v platnej územnoplánovacej dokumentácii nahradiť názov „Leteckým úradom
Slovenskej republiky“ aktuálnym názvom „Dopravným úradom“ (s účinnosťou od 01.01.2014 sa stal Dopravný
úrad zriadený zákonom č. 402/2013 Z. z. o Úrade pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb
a Dopravnom úrade a o zmene a doplnení niektorých zákonov právnym nástupcom Leteckého úradu Slovenskej
republiky, Štátnej plavebnej správy a Úradu pre reguláciu železničnej dopravy, pričom na Dopravný úrad týmto
prešli všetky práva a povinnosti, právomoci a pôsobnosť po vyššie uvedených zrušených orgánoch štátnej správy).

Obvodný banský úrad v Košiciach listom č. 673-1399/2022 zo dňa 17.05.2022 zaslal nasledovné stanovisko:
V katastrálnom území Rozhanovce sa nachádza časť určeného chráneného územia pre osobitné zásahy do zemskej
kôry (priemyselné využívanie tepelnej energie zemskej kôry v oblasti Košickej kotliny) s názvom „Svinica“ na
zabezpečenie zdroja tepelnej energie zemskej kôry proti znemožneniu alebo sťaženiu jeho využívania určené pre
organizáciu SLOVGEOTERM a.s. so sídlom Palisády 719, 811 06 Bratislava.
Rozhodnutie o určení chráneného územia „Svinica“ vydal Obvodný banský úrad v Košiciach pod č. 299/631.2/97
zo dňa 10.03.1997. Na realizáciu činnosti v chránenom území v citovanom rozhodnutí boli stanovené podmienky, v
ktorých okrem iného bolo stanovené, že: „povoľovanie stavieb a zariadení v určených hraniciach intravilánov obcí,
vrátane prípadného rozširovania ich hraníc na účely rodinnej zástavby zostáva nedotknuté“.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej správy
ochrany prírody a krajiny listom č. 8343/2022-6.3, 30231/2022 zo dňa 26.05.2022 zaslal k oznámeniu o strategickom
dokumente nasledovné záväzné stanovisko:
V predloženom oznámení sú uvedené len stručné informácie v každom z požadovaných bodov kapitoly III
oznámenia „Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné prostredie vrátane
zdravia“. V bode 5 kapitoly III sa uvádza, že územie obce sa nachádza mimo európskej sústavy chránených území
Natura 2000 a mimo veľkoplošných aj maloplošných chránených území z národnej siete chránených území. V
predloženom strategickom dokumente však nie je spomenuté navrhované územie európskeho významu SKUEV4007
Dolný Tok Torysy, ktoré sa okrajovo dotýka aj územia obce Rozhanovce.
V strategickom dokumente sú riešené zmeny funkčného využitia územia v rámci katastrálneho územia obce
Rozhanovce, v ktorom platí prvý stupeň územnej ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. Lokality, ktoré sú
predmetom zmien a doplnkov, nie sú súčasťou európskej sústavy chránených území ani národnej siete chránených
území, nezasahujú do biotopov európskeho ani národného významu a taktiež ani do prvkov územného systému
ekologickej stability (ÚSES). Z tohto dôvodu ministerstvo nepožaduje ďalej pokračovať v procese posudzovania
vplyvov na životné prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z. z.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy listom č. 3946/2022-5.3, 28495/2022 zo dňa 18.05.2022 zaslal nasledovné stanovisko:
1. V katastrálnom území obce Rozhanovce (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza:

OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022



5 / 7

- ložisko nevyhradeného nerastu (LNN) „Vajkovce – Rozhanovce – štrkopiesky a piesky (4091)“, ktoré je v evidencii
ŠGÚDŠ Bratislava, Bratislava.
Ložisko nevyhradeného nerastu je podľa § 7 banského zákona súčasťou pozemku.
2. V predmetnom území sa nachádzajú prieskumné územia (PÚ):
- „Čižatice – hydrogeologický prieskum geotermálnych vôd“; určené pre držiteľa prieskumného územia GeoSurvey,
s.r.o., Košice, s platnosťou do 07.03.2023,
- „Košická kotlina – geotermálna energia“, určené pre držiteľa prieskumného územia SLOVGEOTERM, a.s.,
Bratislava, s platnosťou do 10.08.2024.
Ministerstvo je dotknutým orgánom v územnom konaní podľa § 23 ods. 16 geologického zákona.
Nakoľko podľa § 22 ods. 1 geologického zákona môže ministerstvo lehotu prieskumného územia predĺžiť, žiada
v súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z.
z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii vyznačiť hranice prieskumných území v
územnoplánovacej dokumentácii.
3. V predmetnom území sú evidované skládky odpadov. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne
zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
4. V predmetnom území sú na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží evidované
environmentálne záťaže:
Názov EZ: KS (015) / Rozhanovce – skládka TKO
Názov lokality: skládka TKO
Druh činnosti: skládka komunálneho odpadu
Stupeň priority: EZ so strednou prioritou (K 35 – 65)
Registrovaná ako: A Pravdepodobná environmentálna záťaž
Pravdepodobná environmentálna záťaž môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
5. V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt aktívnych zosuvov, potenciálnych zosuvov a stabilizovaných
zosuvov. Nestabilné je aj bezprostredné okolie zaregistrovaných svahových deformácií, kde je možnosť rozšírenia a
aktivizácie existujúcich zosuvov. Hodnotené územie patrí do rajónu potenciálne nestabilných až nestabilných území.
Územie je citlivé na väčšie antropogénne zásahy.
Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50
000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu
Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie o zaregistrovaných
svahových deformáciách: http://www.geology.sk/new/sk/sub/Geoisnomenu/geof/atlas_st_sv, http://apl.geology.sk/
geofond/zosuvy/ a http://apl.geology.sk/atlassd/.
Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia územia pre stavebné účely.
6. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Stredné radónové riziko môže negatívne
ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
7. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.

Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia:
a) výskyt potenciálnych, stabilizovaných a aktívnych zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia
územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým
prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely.
b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného
radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou
sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho
žiarenia.

Zo strany dotknutej verejnosti neboli doručené žiadne písomné stanoviská.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v oznámení o strategickom
dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom
uvedeným v oznámení o strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov.

OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022



6 / 7

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli požiadavky vo vzťahu k navrhovanému
strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom procese konania o schválení strategického
dokumentu podľa osobitných predpisov:
1. Dopracovať obmedzenia určené ochrannými pásmami Letiska Košice, konkrétne ochranným pásmom okrskového
prehľadového rádiolokátoru SRE, do textovej časti územnoplánovacej dokumentácie v znení podľa stanoviska
Dopravného úradu č. 19952/2021/ROP-002-P/44220 zo dňa 08.11.2021.
2. Nahradiť názov „Leteckým úradom Slovenskej republiky“ aktuálnym názvom „Dopravným úradom“ v platnej
územnoplánovacej dokumentácii.
3. Rešpektovať obmedzenia vyplývajúce z § 20 zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami.
4. Rešpektovať hranicu záplavovej čiary Q100 podľa mapy povodňového ohrozenia pre vodohospodársky významný
vodný tok Torysa.
5. Zabezpečiť ochranu vnútorného prostredia pred hlukom z vonkajšieho prostredia pri súčasnom zachovaní
ostatných potrebných vlastností vnútorného prostredia v zmysle § 27 ods. 3 zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane,
odpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
6. Vykonať v súlade s ustanovením § 131 ods. 1 zákona č. 87/2018 Z. z. o radiačnej ochrane a o zmene a doplnení
niektorých zákonov také preventívne opatrenia, aby objemová aktivita radónu vo vnútornom ovzduší budovy počas
pobytu osôb neprekračovala referenčnú úroveň 300 Bq.m-³ v priemere za kalendárny rok, ak taká budova je situovaná
alebo bude situovaná na území so zvýšeným výskytom radónu.
7. Vyznačiť hranice prieskumných území v územnoplánovacej dokumentácii v súlade s § 12 ods. 4 písm. n)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii.
8. Dostatočne zohľadniť uvedené skládky odpadov v územnoplánovacej dokumentácii.
9. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov
je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových
deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely.
10. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť
podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o
obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.
11. Rešpektovať všetky ostatné pripomienky uvedené v stanoviskách dotknutých orgánov a dotknutej verejnosti.

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom
v mieste obvyklým.

Poučenie
Toto zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Martina Ploščicová
poverená zastupovaním vedúcej odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10114

Doručuje sa
Obec Rozhanovce, SNP 121/48, 044 42  Rozhanovce, Slovenská republika

Na vedomie
Obec Hrašovík, Hrašovík 36, 044 42 Hrašovík
Obec Beniakovce, Beniakovce 44, 044 42 Beniakovce

OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022



7 / 7

Obec Vajkovce, Vajkovce 84, 044 43 Vajkovce
Obec Chrastné, Chrastné 86, 044 44 Chrastné
Obec Čižatice, Čižatice, 044 47 Čižatice
Obec Trsťany, Trsťany 20, 044 45 Trsťany
Obec Ďurďošík, Ďurďošík, 044 45 Ďurďošík
Obec Košické Oľšany, Košické Oľšany 118, 044 42 Košické Oľšany
Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, odbor výstavby a bytovej politiky, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, odbor opravných prostriedkov, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, OSŽP, oddelenie ochrany prírody a krajiny a vybraných zložiek životného prostredia kraja,
Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, odbor krízového riadenia, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, štátna vodná správa, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, odpadové hospodárstvo, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01
Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, ochrana ovzdušia, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Košický samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, územného plánovania a životného prostredia, Nám.
Maratónu Mieru 1, 040 01 Košice-Staré Mesto
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach, Ipeľská 1, 042 20 Košice - mestská časť Západ
Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná, 040 01 Košice 1
Dopravný úrad, divízia civilného letectva, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava - mestská časť Ružinov
Obvodný banský úrad v Košiciach, Timonova 23, 041 57 Košice 1
Regionálne centrum ochrany prírody v Prešove, Švábska 4, 080 05 Prešov 5
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 15
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej správy
ochrany prírody a krajiny, Námestie Ľ. Štúra 1, Bratislava-Staré Mesto, Bratislava I

OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: ["Zmeny a doplnky č. 9 Územného plánu obce Rozhanovce" - rozhodnutie]
Identifikátor: OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Martina Ploščicová
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastupovaná osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 30.05.2022 12:05:24
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 30.05.2022 12:08:29
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-KS-OSZP-2022/009209-0032635/2022

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Andrea Vravcová
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

Asistentka

Označenie orgánu: Okresný úrad Košice - okolie
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 30.05.2022
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

